Ata da 9ª (nona) sessão da primeira reunião ordinária da Câmara Municipal de Santana do Deserto. Aos vinte e dois dias do mês de Abril de mil novecentos e cinquenta e cinco ás dezoito horas no salão de sessão da Câmara Municipal, sob a presidência do Vereador Manoel Gonçalves Vianna, presidente da casa, com digo havendo numero legal o Sr. Presidente abriu a sessão estando presente os Vereadores, Jayme Lobato, Pedro Pullig. José Martins do Couto, Raimundo Maximiano, Hamilton Sanabio e Belino Gouvêa, deixaram de comparecer os Vereadores, Gastão de Aquino Almeida e Thompson Gomes.  O Senhor Presidente justificou a falta do Vereador Thompson Gomes. Em seguida o Senhor Presidente mandou que o Senhor Secretario procedesse a leitura da ata o que foi feito e posta em discussão foi a mesma aprovada_ O Senhor Presidente nomeou o Senhor Vereador Belino Correa para a Comissão de Legislação e Justiça, em Substituição ao Vereador Gastão de Aquino Almeida para que desse o parecer no projeto; convenio digo, Retifica o Convenio Nacional de Estatística o projeto que da direito ao abono de família ao operário Municipal. Em seguida foi posto em votação os pareceres das Comissões, que foi finalmente aprovado unanimemente. Não havendo nenhum projeto para Ordem do Dia o Senhor presidente encerrou a sessão e mandou que lavrasse a ata presente, tendo antes marcado uma sessão para o dia vinte seis de abri, dando para ordem do dia a discussão do Regimento Interno e os projetos nº 6(seis) e 7(sete) de origem do executivo e ainda o projeto nº 8(oito) de autoria do Vereador Gastão Almeida assim então foi encerrada.